
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 84 DEL 04/03/2013

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI DUE ESPERTI PER 
AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA, INFORMAZIONE, FORMAZIONE 
SPECIALISTICA SULLA TUTELA DELLA PROPRIETA' INDUSTRIALE - 
DETERMINAZIONI

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Vista la domanda di finanziamento presentata dalla Camera di  Commercio di Lucca in 
data  6  giugno  2012  protocollo  n.  E31  per  la  realizzazione  di  un  progetto  a  valere 
sull'azione  2  del  bando  "avviso  per  la  realizzazione  di  progetti  delle  camere  di  
commercio,  dei  patlib  (patent  library),  dei  pip  (patent  information  point)  e  delle  
unioni regionali delle camere di commercio per attivita’ di supporto alle innovazioni  
delle  imprese  sui  temi  della  proprietà  industriale  "   pubblicato  in  G.U.  n.105  del 
07/05/2012 e promosso dal Ministero dello Sviluppo Economico UIBM e Unioncamere;

Vista  la  graduatoria   dei  progetti  ammessi  a  finanziamento  approvata 
dall'Unioncamere e  pubblicata  in  data  21/09/2012,  nella  quale  è  compreso il  progetto 
presentato dalla Camera di Commercio di Lucca;

Considerato che il progetto iniziato in data 15 ottobre 2012, terminerà il 15 ottobre 
2013,  e che il  costo complessivo di  € 29.350,00 è coperto con un finanziamento di  € 
20.000,00;

Ravvisata la necessità di  selezionare esperti  per la realizzazione delle attività di 
assistenza, informazione e formazione specialistica sulla tutela della proprietà industriale 
previste in tale progetto;

Visto il “Regolamento Camerale per la disciplina delle procedure comparative per il 
conferimento di incarichi”, che stabilisce l'obbligo, regolandone le modalità e le procedure, 
di procedere al conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo ai 
sensi dell'art. 2222 del codice civile;



Considerata  la  necessità  di  nominare  una  commissione  tecnica  camerale  che 
procederà alla selezione delle candidature e all'eventuale colloquio di selezione secondo 
quanto stabilito all'art.  4 dell'avviso pubblico in oggetto,  individuata nelle persone della 
dott.ssa Marta Piacente, dott. Maido Niccolai e rag. Paolo Della Nina;

Considerato  che  il  Responsabile  del  Procedimento  relativo  alla  selezione  delle 
domande  di  partecipazione  al  bando  sopra  descritto  è  il  dott.  Maido  Niccolai,  già 
Responsabile dell'Ufficio Brevetti Marchi & Innovazione Tecnologica. 

DETERMINA

1.- di indire, secondo le modalità descritte in premessa, “l'avviso pubblico per la  
selezione di due esperti per affidamento incarico di assistenza, informazione,  
formazione specialistica sulla tutela della proprieta' industriale”, che, allegato alla 
presente determinazione, con gli altri documenti necessari ne forma parte integrante e 
sostanziale e che sarà pubblicato sul sito camerale per dare luogo alla procedura 
comparativa descritta;
 
2.- di nominare la Commissione che procederà a quanto previsto dall'art.  4 del bando, 
nelle persone:
 

- Dott.ssa Marta Piacente
- Dott. Maido Niccolai
- Rag. Paolo Della Nina 

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


